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Elodea canadensis vattenpest  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Bild till vänster visar ett tätt bestånd av vattenpest. I bild till höger syns bladformer av Elodea 
nuttallii i figur A och Elodea canadensis i B. Typiska bladspetsar för E. canadensis syns i C och 

D och för E. nuttallii i D och E (Simpson, 1986; Simpson, 1988). Jämför med Simpson (1986, fig. 

2 och 5). 

Fotograf: Stefan Gustafsson/Länsstyrelsen Jönköping (CC BY) 

Svenska 
vardagsnamn  

vattenpest, vanlig vattenpest 
 

… och på andra språk Norska: Vasspest; Danska: Vandpest, Almindelig vandpest; Engelska: 
Canadian waterweed, Common waterweed, American waterweed, 
American Elodea, Canadian pondweed, Ditch moss, Broad waterweed, 
Anacharis; Tyska: Kanadische Wasserpest; Franska: Elodée du Canada, 
Peste d'eau. 

Vetenskapliga namn Elodea canadensis Michaux 1803; fam. Hydrocharitaceae. 
 
Synonymer:  
Udora canadensis (Michaux) Nuttall 1818 
Serpicula canadensis (Michaux) 1829 
Anacharis canadensis (Michaux) Planchon 1848 

Elodea latifolia Caspary 1857 

Elodea planchonii Caspary 1857 
Elodea oblongifolia Michaux ex Caspary 1858 
Philotria canadensis (Michaux) Britton 1895 
Philotria linearis Rydberg 1908 
Philotria planchonii (Caspary) Rydberg 1908 

Elodea ioensis Wylie 1910 
Philotria iowensis (Wylie) Wylie 1911 
Anacharis canadensis (Michaux) Planchon var. planchonii (Caspary) 
Victorin 1931 
Anacharis linearis (Rydberg) Victorin 1931 
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Anarchis planchonii (Caspary) Rydberg 1932 
Elodea brandegeeae St. John 1962 

Elodea linearis (Rydberg) St. John 1965 
Helodea canadensis (Michx.) Rchb. 

Organismgrupp(er) Dybladsväxter (fam. Hydrocharitaceae); enhjärtbladiga blomväxter (klass 
Monocotyledonae även klass Liliopsida). 

Storlek och utseende Vattenpest bildar långa slingor med stjälkar som kan bli upp till ett par 
meter långa. Växten är relativt variabel vad gäller bladens form och längd 
som beror av ljus och temperatur och därför har det förekommit 
osäkerhet i artbestämningen. Bladen är omkring 5–17,5 mm långa och 
cirka 1,4–5,6 mm breda och sitter i kransar om tre (ibland 4) blad runt 

stjälken (Simpson, 1988; Bowmer et al., 1995). Bladen är fint tandade 

vilket dock är svårt att se med blotta ögat. Bladet kan vara allt ifrån 
jämnbrett till mer äggformat, se figur B i bild ovan till höger. Bladets topp 
varierar från brett spetsigt enligt D till mer tunglikt enligt C. Om bladets 
bredd mäts 0,5 mm från dess spets är bredden vanligen 0,8–2,3 mm, 
dvs. bladet är nära spetsen bredare hos Elodea canadensis jämfört med 

Elodea nuttallii (smal vattenpest). 
 
Växten har vita, trådaktiga rötter. Blommar från juli till september med 
vita, enkönade blommor. Hon- och hanblommor utvecklas således på 
olika plantor. Hittills har man i Europa endast funnit honplantor av båda 
arterna. Arterna förökar sig vegetativt genom att lösa fragment och 
skottspetsar sprids med vatten eller transporteras vidare med hjälp av 

fåglar eller människor. Även mycket små fragment kan växa ut till en ny 
individ. 

Kan förväxlas med Vattenpest kan lätt förväxlas med smal vattenpest (E. nuttallii). Men E. 
nuttallis blad är vanligen smalare, se ovan figur A. och bladets spets är 

smalt spetsig enligt D till gradvis avsmalnande spetsigenligt E. Bladets 
brädd är cirka 0,5 mm från dess spets är bredden hos smal vattenpest 
0,2–0,7 mm och alltså smalare än hos vattenpest. Stjälken på smal 
vattenpest är mer rikt förgrenad än på vattenpest. Smal vattenpest är 
fortfarande betydligt mer sällsynt än vattenpest, men smal vattenpest 
tycks vara på väg att få allt större spridning i Europa och på sina håll 
även kunna konkurrera ut sin släkting.  

Geografiskt ursprung Kanada. 

Första observationer  
i svenska vatten  

De första fynden av E. canadensis har angetts till 1872 i Uppsala och 

1873-74 i Skara men den kan ha funnits i Göteborg redan 1850 (Birger, 
1909). 

Förekomst i  
svenska vatten 

Vattenpest är en sötvattenväxt som också återfinns i svenska och finska 
kustområden i Bottniska viken, exempelvis i avsnörda vikar i områden 
med kraftig landhöjning.  

 
Vattenpest finns i landets alla län med dominans i Örebro, 
Södermanlands, Östergötlands, Jönköpings, Uppsala, Skåne, Stockholms 
och Västra Götalands län (Svenska LifeWatch Analysportalen, alla 
datakällor) (Leidenberger et al., 2016). Dessutom har många fynd även 
gjorts i Sundsvallsområdet och vid Bottenviken (Larson, 2003; Larson & 

Willén, 2006). Arten har även påträffats i Sveriges nordligaste älv, 
Könkämä älv. Av en utsökning i Svenska LifeWatch Analysportalen 
framgår att vattenpest har noterats i 1468 rutor på 5 x 5 km2 t o m 
2006-09-01 och 1825 rutor 2021-09-01, motsvarande en ökning i 



  

 

 

 

utbredning med cirka 24 %. 

Övrig förekomst i  
olika områden (kust- 
eller inlandsvatten) 

Vattenpest fördes in från Nordamerika till Europa omkring 1840. Enligt 
uppgift upptäcktes den för första gången i Europa 1836 i en damm på 
Irland och sex år senare gjordes fynd i Storbritannien (Skottland) (Birger, 
1909). Det första fyndet i Tyskland gjordes 1859 i närheten av Berlin. I 
dag är arten spridd över hela Tyskland, men börjar trängas ut av 

släktingen smal vattenpest. Vattenpest är nu spridd också över hela 
Polen. Arten registrerades för första gången i Danmark 1870 (nu 
etablerad och vanlig), i Sverige 1870-talet (nu etablerad och vanlig), i 
Finland på 1870-talet (nu etablerad och vanlig) och i Norge först 1925. I 
Estland upptäcktes arten 1905 (nu etablerad och vanlig), i Lettland 1872 
(nu etablerad och vanlig), i Litauen 1884 (nu etablerad och vanlig) samt i 
de europeiska delarna av Ryssland 1870 (nu etablerad och vanlig). 

Vattenpest har även hittats 1880 i Australien och 1873 i Indien (Birger, 
1909).  

Troligt införselsätt Vattenpest kan ha kommit till Europa som medföljande organism i andra 
transporter av växter, timmer eller emballage. Vidarespridning mellan 

näraliggande länder, eller inom länder, kan också ske med hjälp av fåglar 
eller flyttning av fritidsbåtar.  

Miljö där arten 
förekommer  

Vattenpest är sötvattenart, men lever även i kraftigt sötvattenpåverkade 
brackvattenområden (avsnörda vikar, flodmynningsområden). Vattenpest 
förekommer annars företrädesvis i sjöar, dammar, lugna vattendrag och 

våtmarker.  
 
Arten lever nedsänkt i vatten och föredrar kalk- och näringsrika vatten 
(pH 6,5–10) och trivs bäst på näringsrika bottnar med fint substrat och 
högt mineralinnehåll. Eutrofierade vatten ger arten konkurrensfördelar 
gentemot andra vattenväxter. Den bidrar också till intern gödsling i 

vattensystem eftersom den tar upp näring ur sedimenten. Den tycks 
föredra oskuggade klara vatten (Simpson, 1986; Larson, 2003).  

Trots att det är en sötvattenväxt kan den tåla salthalt upp till 2,5 ‰. 

Optimal vattentemperatur är 10–25 °C, men den klarar relativt kallt 
vatten. Under ett skikt av sluten och snötäckt is kan plantor överleva 
även i vatten som är 1–4 °C kallt. Växterna vill leva i relativt grunda 
vatten, vanligen 0,15–4 m, men vattenpest har återfunnits på djup ner 
till 12 m i USA.  

Ekologiska effekter  Vattenpest bildar täta bestånd – som tjocka mattor – som sträcker sig 
ända upp till vattenytan. Den täta massan av växtmaterial hindrar 
solljuset från att tränga ner i vattnet och förändrar miljön för andra 
växter. Även djurlivet påverkas av de täta bestånden som breder ut sig. 
Elodea-arterna förändrar också näringsförhållandena i vattnet om stora 
mängder biomassa bryts ner och ytterligare ökar eutrofieringen. När 

stora mängder vattenpest sjunker till botten kan syrebrist uppstå då 
växtmaterialet bryts ner. Under sin tillväxt kan Elodea-arter tränga ut 

andra växtarter. Sitt svenska namn har vattenpesten fått av sina 
egenskaper att växa snabbt och bilda täta bestånd. 

Andra effekter Täta bestånd av vattenpest ställer till stora problem för båttrafik och 
fiske. Om beståndet är stort blir det också problem för dem som vill bada 
och på andra sätt uppleva vattenmiljön för rekreation.  

Övrigt Den närbesläktade arten stor vattenpest Egeria densa säljs ofta som 
akvarieväxt under namnet "vattenpest". 
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